Дело № 1-228/18

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Кущёвская Краснодарского края 04 сентября 2018 года Кущёвский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего судьи Аносова В.Е.,

с участием: государственного обвинителя- зам.прокурора Кущёвской районной прокуратуры Краснодарского края ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защиты в лице адвоката коллегии адвокатов Краснодарского края, представившего ордер № и удостоверение №, М.А.Г., 

при секретаре Зиновец Л.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело по обвинению 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное хранение взрывчатых веществ. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

17.10.2013 года, точное время следствием не установлено, ФИО2, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 150-ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996 года, не имея специального разрешения и не являясь членом общества охотников и рыболовов, имея умысел на незаконное хранение взрывчатых веществ, осознавая противоправный характер своих действий, умышленно хранил порох, содержащийся в двух металлических банках с надписью «ПОРОХ охотничий бездымный СОКОЛ», в диване, расположенном в кухонном помещении, домовладения 

<

адрес>, массой не менее 213 грамм, вплоть до 10 часов 35 минут 19.11.2016 года.

19.11.2016 года в ходе проведения обыска, в домовладении №, расположенном 

<

адрес>, в котором проживает ФИО2, в период времени с 10 часов 35 минут до 13 часов 10 минут, в присутствии двух понятых, в кухонном помещении, в диване, были обнаружены и изъяты две металлические банки с надписью «ПОРОХ охотничий бездымный СОКОЛ», внутри которых находилось сыпучее вещество серо-зеленого цвета, согласно заключению эксперта является взрывчатым веществом метательного действия - бездымным порохом «Сокол», заводского изготовления, общей массой 213 грамм, пригодным для производства взрыва, который ФИО2 незаконно хранил, без цели сбыта.

Подсудимый ФИО2 свою вину признал в полном объеме и согласен с предъявленным обвинением. Обвинение по ч.1 ст.222.1 УК РФ, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. ФИО2 осознает характер и последствия заявленного ходатайства о принятии решения судом в особом порядке, заявил ходатайство он добровольно, после консультаций с защитником. Государственный обвинитель, не возражает против рассмотрения дела в особом порядке. Поэтому имеются основания для постановления приговора в указанном процессуальном порядке. 

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления - оно отнесено к преступлениям средней тяжести, личность подсудимого, который характеризуется по месту жительства и по месту работы положительно, на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт чистосердечное раскаяние в содеянном, полное признание вины, наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, привлечение к уголовной ответственности впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

На основании изложенного, учитывая обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание, несвязанное с лишением свободы. 

Такое наказание будет справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год со штрафом в размере десять тысяч рублей.

Согласно ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО2, считать условным с испытательным сроком на один год. 

Обязать осужденного ФИО2 один раз в месяц являться на регистрацию в Ленинградский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю и не менять места жительства без предварительного уведомления этого органа.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: материалы оперативно-розыскной деятельности от 28.11.2017 года- хранить в материалах уголовного дела; полимерный пакет с двумя банками с сыпучим веществом, массой 205 гр.- уничтожить. 

Приговор суда может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Кущевский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, со дня вручения копии приговора.

В случае обжалования приговора суда осужденный вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении его уголовного дела в апелляционной инстанции в Краснодарском краевом суде.

Судья-подпись

Копия верна:

Судья В.Е.Аносов